lencia, nec habeas qui liberet te.

30 Uxorem accipias, et alius dormiat cum ea. Domum aedifices, et non habites in ea. Plan-tes vineam, et non vindemies eam.

31 Bos tuus imoletur coram te, et non comedas ex eo. Asinus tuus rapiatur in conspectu tuo, et non reddatur tibi. Oves tuae dentur inimicis tuis, et non sit qui te adiuvet.

32 Filii tui et filiae tuae tradantur alteri Populo, videntibus oculis tuis, et deficientibus ad conspectum eorum tota die, et non sit fortitudo in manu tua.

33 Fructus terrae tuae et omnes labores tuos comedat Populus quem ignoras: et sis semper calumniam sustinens, et oppressus cunctis diebus,

34 Et stupens ad terrorem eorum quae videbunt oculi tui.

35 Percutiat te Dominus ulcere pessimo in genibus et in suris, sanarique non possis a planta pedis usque ad verticem tuum.

36 Ducet te Dominus, et Regem tuum quem constitueris super te, in gentem quam ignoras tu et patres tui: et servies ibi diis alienis, ligno et lapidi.

37 Et eris perditus in proverbium ac fabulam omnibus Po-

lumnias, y seas oprimido de la fuerza, y no tengas quien te ampare.

30 Te desposes con muger, y otro la tomé para sí. Edifiques una casa, y no la habites. Plan-tes una viña, y no la vendimies.

31 Sea degollado tu buey delante de tí, y no comas de él. A tus ojos sea robado tu asno, y no te lo vuelvan. Tus ovejas sean dadas a tus enemigos, y no haya quien te socorra.

32 Sean entregados tus hijos y tus hijas a otro Pueblo, viéndolo tus ojos, los cuales se consumirán de mirarlos todo el día, y no haya fuerza alguna en tu mano¹.

33 Un Pueblo que no conoces devore todos los frutos de tu tierra y todos tus trabajos: y tengas que sufrir calumnias continuamente, y te apremien todos los días,

34 Y estés atónito por el terror de las cosas que verán tus ojos.

35 Hiérate el Señor de úlcera muy maligna en las rodillas y en las piernas, y de un mal incurable desde la planta del pie hasta tu colodrillo.

36 El Señor te llevará a tí, y al Rey² que establecieres sobre tí, a una gente que no conoces tú ni tus padres: y servirás allí a dioses agenos, al madero³ y a la piedra.

37 Y te verás apurado hecho el juguete y la fábula de todos los

¹ Para librarlos. El Hebreo *לֹא יִשְׁעֶנּוּ לְךָ יְיָ*, y no hacia Dios tu mano. Nada podrá alcanzar de Dios.

² Esto se cumplió en el Rey. Joaquin,

iv. Reg. xxiv. 7. y en Sedecias, *iv. Reg. xxv. 7.* que fueron cautivos en Babilonia.

³ A dioses agenos hechos de piedra y de madera, obra de mano de hombres.

pulis, ad quos te introduxerit Dominus.